saprà in guisa alcuna provarlo. Queste prestazioni, come si è detto, erano talora reali, talora personali, e queste ora pel terreno, che coltivavano, o in cui abitavano; ora per un pubblico e comune bene, o servizio. Dell' une, e dell' altre ne accennerò gli esempj dalle Carte stesse di questo Archivio. Il medesimo Duca Ruggiero, di cui parliamo, così in un suo diploma dell' anno 1087. dice allo stesso Abate S. Pietro: *Item confirmamus Tibi, & Successoribus tuis totum, & integrum phendum situm intra subscriptos fines, ubi Casale Militiani positum est, quod Salpertus tunc Marscallus prefati Principis (Gisulfi), postea vero ipsius Monasterii Monachus obtulit in ipso Monasterio cum omnibus introitibus, & exitibus suis, & cum vice de viis,, ita quod homines morantes, & moraturi in jam dicto feudo omnia tributa, pensiones, angarias, & perangarias tam pro terris, quam in emphiteusim a Curia tenebant, quam pro quolibet foculario, videlicet spatulam unam porcina; & servientes defensati ibidem degentes sic eidem Domino Abbati, & successoribus suis predicta jura, & servitia exhibeant, & exolvant, sicut nostre Camere persolvebant, & in quaternis fiscalibus continetur.* Del servizio personale poi ci vien d' esempio gli abitanti del Castello di S. Arcangelo nel Monte Corace del Cilento, che si obbligarono a lavorar tre giornate l' anno nelle terre di questo Monastero pel mantenimento di quel Castello: *Insuper predicti Castris habitatores, leggesi nello stromento, o sia privilegio fatto per loro nel 1138. dal B. Simeone Abate V. di questo Monastero, communi consensu obligaverunt se, suosque heredes parti prefati Monasterii, ut tam ipsi, quam illi omnes, qui hic habitaturi sunt, per singulos annos, unaqueque videlicet domus illorum proprium focum habens pro jamdicto Castello regendo, & subservando parti ipsius prenominati Monasterii vos operas faciat, unam scilicet, cum necesse fuerit, ad seminandum, aliam ad mundandum, tertiam ad metendum.* Vedete, se la voce de' fuochi, e la imposizione sopra di essi fu invenzione di Alfonso. Ma proseguiamo le altre difficoltà del Cestari.

Si dice inoltre, che la presente concessione si faceva praesentibus Fratribus nostris Reverendissimis Episcopis Tebaldo Sabinensi, Obdone Albanensi, Berardo Praenestino, Joanne Tusculanensi, Brunone Signino, Rangerio Regitano, Gerardo Trojano, Joanne Riuppolano, & Cardinalibus Ecclesiae nostrae Hermanno Presbytero ex titulo quatuor Coronatorum, Gregorio Presbytero titulo S. Vitalis, Benedicto Presbytero San-